000001
南京航空航天大学工会委员会文件

工 字〔2014〕1号

南京航空航天大学工会委员会

关于开展2014年“三育人”专题项目（第二期）立项申报工作的通知
各相关单位：

为继续深入贯彻落实“三个为本，三个促进”办学理念，进一步推动“教书育人”、“管理育人”、“服务育人”（以下简称“三育人”）工作的深入开展，围绕中心，服务大局，推动学校高水平研究型大学建设，2014年校工会继续在全校开展“三育人”专题项目立项申报工作。

根据《南京航空航天大学“三育人”专题项目立项实施办法》（见校工字〔2013〕10号文）。现将2014年具体申报事宜通知如下：

一、立项原则
1.选题要突出实践性。紧密结合教职工岗位工作实际，理论与实践相结合。选题应具有继承性和可操作性。对一般性的理论研究原则上不予立项。

2.选题要立足于育人工作。申报项目应紧紧围绕“转变育人观念、促进育人实践”这一宗旨，遵循高等教育的育人规律，汲取国内外先进的育人经验，推动“三育人”相关的研究与实践探索上水平。

3.选题要有创新性。申报项目可以是在新教育思想、理念等指导下的育人实践探索，也可以是对已开展育人工作的总结、提炼与升华。

4.选题要注重示范性。经过立项研究后，一般应形成有价值、可推广的理论或实践成果。

5.鼓励集体、团队申报。可以个人申报项目，更鼓励多人联合申报，或以系、部门工会、科室、党支部、班组等团队形式进行申报。鼓励基础课教学单位教师或团队积极申报。

二、项目申请

1.本次申报立项范围参照《南京航空航天大学2014年“三育人”专题项目（第二期）立项指南》（见附件1）。立项指南中列出的项目名称是供申请人选题时参照的领域和方向，申请人可按要求具体设计项目名称和内容；也可根据自身研究兴趣和研究基础自行设计项目名称和研究内容选报。

2.凡我校从事教学、科研、管理、服务工作的在职教职工均可申报。往期“三育人”项目未结题者不参与申报。通过其他途径在校内已立项的课题项目，不参与申报。

3.由申请人填写《立项申报书》（见附件2），各单位部门工会汇总审定后，填写《“三育人”专题项目申报汇总表》（见附件3）。于10月30日之前，将《申报书》及《汇总表》统一报校工会，电子版发至nhgh@nuaa.edu.cn。
三、项目评审与立项
1.“三育人”专题项目通过立项申报、资格审查、会议评审的程序进行。校工会将组织有关专家对各单位报送的项目进行严格评审，在此基础上确定正式立项项目，保证质量。

2.获批立项的项目，给予每项1000～3000元的资助。项目实施时间为一年。校工会拟于11月份组织评审，之后发文公布并落实项目拨款。
四、结题验收与评优

1.研究成果形式可以为与项目相关的总结报告、论文、多媒体课件等，任意一种形式的研究成果达到结题要求即可申请结题。

2.项目完成时限为一年，由项目组提交结题验收登记表，定于每年下半年统一组织结题验收及项目评优。

3.对于项目完成质量高，具有较高应用推广价值的优秀结题项目，学校将给予一定的奖励，并组织表彰，树立典型，进行广泛的宣传和推广。

“三育人”专题立项实施工作是我校践行“三个为本，三个促进”办学理念，培养高素质人才的重要内容。各单位应充分重视此项工作，及时将“三育人”立项的有关内容、要求传达到全体教职工，鼓励大家积极申报项目，并为他们开展工作创造条件。同时，加强对项目的支持与管理，广泛宣传“三育人”的意义和作用，树立先进育人典型和好的做法，推动我校育人工作的健康发展。

附件：1. 2014年“三育人”专题项目（第二期）立项指南
2. “三育人”专题项目立项申报书
3. “三育人”专题项目申报汇总表

                           南京航空航天大学工会委员会

                        2014年10月8日

附件1：

南京航空航天大学2014年“三育人”

专题项目（第二期）立项指南

（供参考）

1.具有南航特色的“三育人”工作探索与实践（教书育人、管理育人、服务育人可任选一项）

2.社会主义核心价值观培育与践行

3.新形势下高校育人体系构建

4.融教育于教学之中，深入开展“教书育人”

5.教职工心理健康教育的实践与思考

6.探索案例教学法，不断提高教学质量
7.开展课外教学实践活动，全面提高学生素质

8.大学生职业价值观现状、形成原因及对策分析

9.开放式实验室运行模式的实践

10.做学生的榜样、知心人和引路人

11.以校园文化为载体加强和改进大学生思想政治教育的实践

12.大学生心理健康教育与咨询

13.网络道德建设与大学生思想政治工作相结合

14.新时期学生管理干部队伍建设

15.新形势下高校学生辅导员工作机制与管理实践探索

16.增强凝聚力在提高后勤服务质量中的实践
17.强化服务意识，促进管理育人

18.创建和谐公寓，营造育人阵地
19.“教工之家”建设的实践与思考

20.学校综合改革对育人实践的影响分析

附件2：                                   编号：
南京航空航天大学“三育人”专题项目
立项申报书

项 目 名 称：

申  报  人 ：

所 在 单 位：

申 报 日 期：

南京航空航天大学工会制表

	申

报

人
	姓  名

	性别

	出生

年月

	职务/职称

	学历/学位

	办公
电话

	手机

	电子

信箱

	项

目

组

组

成
	姓名
	职称
	学历
	工  作  单  位

	项

目

研

究

基

础

及

条

件
	（不超过400字）

	项

目

预

期

成

果

及

应

用

推

广

价

值
	（不超过1000字）

	部

门

工

会

意

见
	         部门工会负责人签字          （公章）      年   月   日

	项

目

审

批

意

见
	负责人签字          （公章）      年   月   日

	备

注

附件3：
“三育人”专题项目申报汇总表

单位名称：

	序号
	申报人姓名
	项目名称
	备  注

注：请各部门工会于10月30日之前，将《申报书》及《汇总表》统一报校工会，电子版发至nhgh@nuaa.edu.cn。
                              盖公章      年   月   日
南京航空航天大学工会办公室               2014年10月8日印发

—12—
—13—